事 務 連 絡

令和４年８月 31 日

各都道府県・指定都市教育委員会

各 都 道 府 県 私 立 学 校 担 当 部 局

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局

各公立大学法人附属学校担当部局

全国学力・学習状況調査担当課 御中

              文部科学省総合教育政策局調査企画課学力調査室

令和５年度全国学力・学習状況調査のオンライン実施に向けた

準備の実施について（依頼）

 全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、平素より御理解・御協力いただき

ありがとうございます。

令和５年度全国学力・学習状況調査の中学校英語「話すこと」調査（全ての中学校、

義務教育学校後期課程、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部（以下「中学

校等」という。）を対象に実施）及び生徒質問紙調査（一部の希望する中学校等を

対象に実施）については、文部科学省 CBT システム（MEXCBT）を活用し、オンライン

方式で実施することとしています。

 このオンライン方式による実施に関して、令和４年８月 30 日に開催しました

「令和５年度全国学力・学習状況調査のオンライン実施に向けた事前説明会」（以下

「事前説明会」という。）でも御説明したところですが、本調査を円滑に実施するた

めに行っていただきたい準備について、下記のとおりまとめましたので、各設置管理

者及び学校におかれては、適切な対応をお願いします。

都道府県教育委員会におかれては域内の市町村教育委員会（指定都市教育委員会を

除く。）及び関係する所管の学校に対して、指定都市教育委員会におかれては、関係

する所管の学校に対して、都道府県私立学校担当部局におかれては、関係する域内の

私立学校に対して、構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた地方公共団体

の学校設置会社担当部局におかれては、関係する株式会社立学校に対して、国公立大

学法人附属学校担当部局におかれては、関係する附属学校に対して、本件について

周知を図っていただきますようお願いします。

記

１．事前説明会の配布資料・説明動画の確認について

令和５年度全国学力・学習状況調査のオンライン実施に向けた準備について、事前

説明会の配布資料及び事前説明会動画については、以下の URL に保存しているので、

令和５年度全国学力・学習状況調査に参加する見込みのある設置管理者及び中学校等

におかれてはご確認いただきたいこと。

（事前説明会配布資料）

https://mext.box.com/s/u22h4xo61e9ek9rpi414t54gpar0ii3p

（事前説明会動画）

https://youtu.be/XxQAlUJC6YQ

２．MEXCBT への申込について

MEXCBT に接続するためには、MEXCBT の利用申込に加えて、学習 e ポータル標準準

拠ソフトウェア（学習 eポータル）のアカウントが必要になること。そのため、MEXCBT

の利用申込をしていない設置管理者については、令和５年度全国学力・学習状況調査

の中学校調査に参加するに当たり、令和４年 11 月 18 日（金）までに MEXCBT 及びそ

の接続に用いる学習 eポータルの利用申込を行う必要があること。利用申込に関して

は、事前説明会資料４－１及び４－２を参照すること。

その際、生徒分のアカウント数については、例年の実績から４月当初までに転入す

る生徒数も見込んだ上で、十分な数のアカウントの申込をしていただきたいこと。既

に MEXCBT を活用している設置管理者については、新たに MEXCBT の利用申込をするこ

となく令和５年度全国学力・学習状況調査に御参加いただけるが、転入生等を見込ん

でアカウントの追加が必要と見込まれる場合は申し込んでいただく必要があること。

なお、期日までに申込みがされない場合、英語「話すこと」調査等の実施ができな

いおそれがあるため、必ず期日までに申し込みを行うこと。

３．事前検証①の実施について

令和５年度全国学力・学習状況調査（オンライン実施）に向けた事前検証①（MEXCBT

接続）について、実施要領（令和４年８月 30 日付け事務連絡）を参照の上、着実に

対応していただきたいこと。

４．事前検証②の実施について

令和５年２月に中学校英語「話すこと」調査と同環境で類似問題を用いて行う事前

検証を予定しており、具体的な実施方法については、別途１２月にお知らせする予定

であること（事前検証②の概要については、事前説明会資料３－２参照）。

５．中学校英語「話すこと」調査の実施方法等について

中学校英語「話すこと」調査の実施方法等については、１０月頃に別途説明会を開

催する予定であること。また、事前説明会資料５の令和５年度全国学力・学習状況調

査のオンライン実施に関するFAQについては、今後随時更新していく予定であること。

６．令和５年度全国学力・学習状況調査のオンライン実施の準備に関する問い合わせ

について

 令和５年度全国学力・学習状況調査のオンライン実施の準備に関し、不明な点等が

あれば、内容に応じて以下の連絡先の問い合わせること。

【MEXCBT の申込や使用方法等に関すること】

オンライン学習システム推進コンソーシアム

（事務局：株式会社内田洋行 教育総合研究所）

電子メール：mexcbt-info@uchida.co.jp

電話：03-3231-1720 MEXCBT コールセンター（受付時間 平日９時〜17 時）

【学習 eポータルに関すること】

 各学習 eポータルの運営主体（事前説明会資料４－２参照）

【上記以外のこと】

 文部科学省総合教育政策局調査企画課学力調査室

 電話：03-6734-3726

 電子メール：gakucho@mext.go.jp

                  ＜本件担当＞

総合教育政策局調査企画課学力調査室

電話：03-5253-4111（内線 3726）